長崎県国保·健康増進課長 (公 印 省 略)

糖尿病性腎臓病重症化予防に係る「かかりつけ医」等研修会の開催について

日頃から県の保健事業にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、糖尿病性腎臓病重症化予防の推進に当たっては、「かかりつけ医から専門医への連携」が非常に重要となっており、昨年に引き続き今年も、県内全医療機関を対象に、糖尿病性腎臓病重症化予防に係る「かかりつけ医」等研修会を開催いたします。本研修会は、運営を長崎県国民健康保険団体連合会へ委託し、本県のWeb会議システム利用によるオンライン形式で実施いたします。

また、長崎県医師会との共催としており、本研修会を<u>オンライン受講し、アンケートを返送していただいた</u>場合に糖尿病連携医の認定研修会(Iポイント)を受講したものといたします。

つきましては、下記により研修会を開催しますので、ご受講いただきますようお願いいたします。

記

- 1. 開催日時 令和3年11月24日(水) 19時00分~20時30分(終了予定) 長崎県国民健康保険団体連合会からウェブ配信(Cisco Webex Meetings 使用)
- 2. 研修内容 裏面のとおり
- 3. オンライン研修受付申込先 URL(長崎県国民健康保険団体連合会ホームページから)
 http://www.nagasaki-kokuho.or.jp/
 (「医療機関等の皆さまへ」→「お知らせ」→「糖尿病性腎臓病重症化予防に係る『かかりつけ医』等
 研修会について」)
- 4. 申込期間 令和3年10月20日(水)~11月10日(水)
- 5. 資料送付 開催日 I 週間前を目途に送付いたします。 資料は申込みの有無に関わらず送付させていただきますのでご了承ください。

6. 留意事項

- ・診療科を問わず、すべての医療機関にご案内しております。ご了承ください。
- ・この研修会は任意受講の研修会となります。
- ・「受講したいがインターネット環境がない」等の場合は、下記の国保連合会担当までお知らせください。 最寄りの受講会場をご案内いたします。
- ・その他の留意事項は裏面をご覧ください。

○研修運営に関するお問い合わせ

長崎県国民健康保険団体連合会

保険者支援課保健事業班 担当:南里·川崎

TEL: 095-826-7301

E-mail: hoken0l@nagasaki-kokuho.or.jp

○その他のお問い合わせ

長崎県福祉保健部国保・健康増進課 保健指導班 担当:吉武・戸井 TEL:095-895-2494

糖尿病性腎臓病重症化予防に係る「かかりつけ医」等研修会

開催日時 令和3年11月24日(水) 19時00分~20時30分(予定)

次第	内容(仮)	時間
Ⅰ. 挨拶	長崎県糖尿病性腎臓病重症化予防事業推進会議	3分
	会長 佐藤 光治 先生	
	(長崎県医師会 副会長、糖尿病対策推進会議 副会長)	
2. 説明	「糖尿病性腎臓病重症化予防事業の県内の状況について(仮)」	15分
	長崎県福祉保健部国保·健康増進課 課長 川内野 寿美子	
3. 講演	座長 宮崎内科医院 院長 宮崎 正信 先生	5分
	(糖尿病性腎臓病重症化予防事業推進会議副会長)	
	演題①「かかりつけ医における糖尿病治療の実際(仮)」	20分
	講師がかりつけ医	
	宏友会 さとう内科医院 副院長 佐藤 剛 先生	
	演題②「糖尿病重症化予防における医療連携について(仮)」	30分
	講師 糖尿病専門医	
	日本赤十字社 長崎原爆病院	
	糖尿病・内分泌内科部長 藤田 成裕 先生	
	(長崎県医師会 常任理事、糖尿病対策推進会議 幹事)	
		15分
4. 事務連絡	研修会運営事務局から	2分

- ・本研修会をオンライン受講し、アンケートを返送していただいた場合に、糖尿病連携医の認定研修会 (1ポイント)受講確認とさせていただきますので、<u>令和3年12月末</u>までにアンケートのご返送 をメールまたは郵送(資料送付時に同封する返信用封筒による送付)をお願いいたします。
- ・オンライン受講に当たっては Cisco Webex meetings の無償ソフトをインストールしていただく必要がございます。詳細は資料送付時にお知らせを同封いたしますので、ご確認ください。